quarta-feira, 16 de deZeMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

reSumo De Portaria Nº 1733/DF - SuP. De FuNDoS
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.562 DE 10.12.09

reSumo De Portaria Nº 1779/DF - SuP. De FuNDoS
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.563 DE 11.12.09

reSumo De Portaria Nº 1788/DF - SuP. De FuNDoS
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.563 DE 11.12.09

reSumo De Portaria Nº 1791/DF - SuP. De FuNDoS
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.563 DE 11.12.09

Portaria Nº. 526/2009 – DP/1
Número De Publicação: 54717
GoverNo Do eStaDo Do Pará

Secretaria De eStaDo De SeGuraNça Pública
Polícia militar Do Pará

comaNDo Geral
Diretoria De PeSSoal

Portaria Nº. 526/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
RESOLVE:
ART. 1º - NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte
Oficial Superior:
DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE
CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01/06/09,
revogadas as disposições em contrário.
Registre – se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém – PA,     de maio de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 54297

Portaria: 1886-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RONALDO C.PERDIGÃO DE MORAES
Cargo: CAP PM OF DF
Matrícula Funcional: 5824435
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06331121160050000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA
eDital N.º 40/2009 – PmPa, De 15 De DeZembro De 2009

Número De Publicação: 54720
GoverNo Do eStaDo Do Pará

Secretaria De eStaDo De SeGuraNça Pública
Polícia militar – comaNDo Geral

Diretoria De PeSSoal
coNcurSo Público N.º 005/PmPa

eDital N.º 40/2009 – PmPa, De 15 De DeZembro De 2009
O  GOVERNO DO ESTADO  DO  PARÁ,  por  meio  da  Polícia
Militar  do  Pará  (PMPA),  representado por  seu Comandante-
Geral,  CEL  QOPM  LUIZ  DÁRIO  DA  SILVA TEIXEIRA,  o qual no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
ART. 1º: Tornar  público  a  Habilitação  do  Candidato MAURO
TEIXEIRA NEGRÃO do Concurso  Público de Admissão ao Curso
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará
(CFSD PM/2008), CFAP – (BELEM).
ART. 2º: Homologar o nome do candidato do presente
Concurso para que produza seus efeitos legais,a contar do dia
15/12/2009.
Quartel em Belém - PA, 15 de dezembro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
Número De Publicação: 54387

Portaria: 1998-DF-col.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião do Círio
no referido munícipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199799/Antonia Cassia do Rosário Sousa (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/09/2009 a 08/09/2009
54193359/Antonio Marcos Lima da Rosa (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/09/2009 a 08/09/2009
5048505/Antonio Ricardo Adrião dos Santos (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/09/2009 a 08/09/2009
5638979/Evaldo José Martins (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação)
/ de 08/09/2009 a 08/09/2009
33996100/Jailson Soares de Sousa (SGT PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/09/2009 a 08/09/2009

5168023/Jorge Gomes Monteiro (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/09/2009 a 08/09/2009
57199729/Milene do Socorro do Rosário Sousa (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 08/09/2009 a 08/09/2009
5064953/Raimundo Marcos Barbosa (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/09/2009 a 08/09/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 54466

Portaria: 2258-DF
Objetivo: A fim de reforçar o policiamento por ocasião da
Operação Veraneio 2009
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200206/Sharly da Silva Ferreira (SD PM) / 3.0 diárias
(Pousada) / de 17/07/2009 a 20/07/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 54425

Portaria: 1618-DF
Objetivo: A fim de realizarem levantamento de inteligência
autorizada pelo Subcomandante Geral
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53350511/Nilson Jesus Rodrigues de Oliveira (CB PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 10/07/2009 a 13/07/2009
5198461/Rildo Teixeira Negrão (CB PM) / 3.0 diárias (Pousada) /
de 10/07/2009 a 13/07/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 54519

Portaria: 1836-DF-col.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da
Festividade de Nossa Senhora das Vitórias
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5583632/”ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA” (“2º SGT PM”)
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
5358752/”AROLDO AGUIAR MONTEIRO” (“CB PM”) / 1.0 diárias
(Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
54193575/”CARLOS AUGUSTO LIMA DE LIMA” (“CB PM”) / 1.0
diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
5597714/”CLAUBER TADEU DA CONCEIÇÃO BORGES” (“CB PM”)
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
5616255/”DEUSDETH NOGUEIRA DA SILVA” (“3º SGT PM”) / 1.0
diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
57199820/”FABIO SANTOS DA SILVA” (“SD PM”) / 1.0 diárias
(Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
5078342/”FERNANDO MARIO DE JESUS DA SILVA” (“CB PM”) /
1.0 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
54193225/”FRANCISCO DAVID R. MESQUITA” (“SD PM”) / 1.0
diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
5817986/”FRANCISCO GILBERTO PINEIRO CARDOSO” (“1º TEN
PM”) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
5078334/”FRANCISCO MOREIRA DE AMORIM FILHO” (“CB PM”)
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
5582865/”FRANCISCO NAZARENO TAVARES RAYOL” (“CB PM”) /
1.0 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
5623030/”JOAN PAMPLONA MOREIRA” (“CB PM”) / 1.0 diárias
(Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
57199279/”JOSE AUGUSTO MELO RIBEIRO” (“SD PM”) / 1.0
diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
5694710/”JOSE RICARDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA” (“CB PM”) /
1.0 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
54194251/”MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES” (“SD PM”) /
1.0 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
5101220/”MARIA DAS NEVES QUEIROGA “ (“SUB TEN PM”) / 1.0
diárias (Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
5756642/”MAX NEY RAIOL FERREIRA” (“CB PM”) / 1.0 diárias
(Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
57199790/”MIZAEL DE SOUZA PINHEIRO” (“SD PM”) / 1.0
diárias (Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009
5585147/”NEIVALDO FERREIRA DA ROCHA” (“CB PM”) / 1.0
diárias (Deslocamento) / de 17/08/2009 a 17/08/2009
3404188/”WALTERLINO NEVES SENA” (“CB PM”) / 1.0 diárias
(Deslocamento) / de 16/08/2009 a 17/08/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 54482

Portaria: 2161-DF
Objetivo: A fim de participar de reunião com prefeito, vereadores
e comunidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte, Dom Elizeu/PA - Brasil
São Miguel do Guamá, Mãe do Rio, Irituia/PA - Brasil
Vila Bela Vista,Ipixuna, Aurora do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5631068/Cleber Souza Costa (SUB TEN PM) / 5.0 diárias
(Pousada) / de 03/11/2009 a 08/11/2009
5631068/Cleber Souza Costa (SUB TEN PM) / 5.0 diárias
(Pousada) / de 09/11/2009 a 14/11/2009
3399265/Walci Luiz Travassos de Queiroz (CEL PM) / 5.0 diárias
(Pousada) / de 03/11/2009 a 08/11/2009
3399265/Walci Luiz Travassos de Queiroz (CEL PM) / 5.0 diárias
(Pousada) / de 09/11/2009 a 14/11/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 54488

Portaria: 1997-DF
Objetivo: A fim de participar do Curso de Habilitações de Oficiais
(CHO), a ser realizado no IESP
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5209102/Marcia Brito da Silva Santos (TEN PM) / 15.0 diárias
(Alimentação) / de 03/11/2009 a 18/11/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 54494

Portaria: 2183-DF
Objetivo: A fim de participar do Curso Nacional de Multiplicadores
de Polícia Comunitária no CFAP
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5207800/Rosilene Pinheiro de Leão (TEN PM) / 11.0 diárias
(Pousada) / de 28/09/2009 a 09/10/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 54556

Portaria: 1781-DF-col.
Objetivo: A fim de atenderem a chamado da Justiça Comum
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná, Ponta de Pedras e Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5741602/Evanildo Gama Melo (CB PM) / 2.0 diárias (Alimentação)
/ de 22/09/2009 a 24/09/2009
5621232/Jaison Rodrigues Correa (CB PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 27/08/2009 a 29/08/2009
54195474/José Augusto Correa de Souza (SD PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 23/09/2009 a 25/09/2009
5779693/Pedro Amaral da Silva (CB PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 27/08/2009 a 29/08/2009
3389340/Reinaldo Augusto da Luz Borges (SUB TEN PM) / 2.0
diárias (Alimentação) / de 19/08/2009 a 21/08/2009
5727049/Ronaldo Pantoja de Souza (CB PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 22/09/2009 a 24/09/2009
7010630/Valdir da Silva Azevedo (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 31/08/2009 a 01/09/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 54564

Portaria: 1876-DF-col.
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos do CTR para o
referido municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5374723/Clodivaldo C.de Souza (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 22/08/2009 a 23/08/2009
5203619/Emanuel Luiz de A.Lisboa (SGT PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 22/08/2009 a 23/08/2009
57199978/Hildemar Fernandes da Silva (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 22/08/2009 a 23/08/2009